* Uzman, DEÜ İlahiyat Fakültesi Tefsir Anabilim Dalı.

GİRİŞ

Kur'ân-ı Kerim'in diline, i'câzına, îcâzına, belâgatına dair tefsir ve belâgat kitaplarında pek çok malumat bulmak mümkün olduğu gibi bu konuda yazılan müstakil eserlerin sayısı da az değildir. Başta Zemahşerî (538/1143)'nin "el-Keşşâf"ı, Ebu Hayyân (745/1344)'ın "el-Bahru'l-Muhît"i gibi ünlü tefsirler olmak üzere bu sahada yazılmış çok sayıda müstakil eserin bulunduğu bilinmektedir. Ayrıca Kur'ân-ı Kerim'in i'câz ve belâgatıyla ilgili "İ'câzü'l-Kur'ân" ismini taşıyan müstakil eserler de bulunmaktadır.

Fıkıh ve edebiyattaki şöhreti yanında, özellikle son yıllarda fıkıhtaki maslahat prensibiyle ön plana çıkan *Necmeddin Süleyman b. Abdilkaviy b. Abdilkerim et-Tûfi es-Sarsarî* (716/1316)'nin "el-İksîr fî İlmi't-Tefsîr" adlı eseri az sayıda olduğunu söylediğimiz bu tarz eserlerden birisi,¹ belki de en

¹ Abdulkadir Hüseyin, *el-Muhtasar fî Târîhi'l-Belâğa*, s. 220-237, (Nusrettin Bolelli, *Belâgat*, İstanbul, 1993, s.7'den naklen).

Çalışmamızda öncelikle müellifin hayatını, ilmi kişiliğini, eserlerini, tefsir metodunu ele aldık. İkinci olarak “*el-İksîr*”in muhtevasını tefsir usûlü açısından değerlendirdik. Çalışmamızın son kısmında da müellifin “*el-İksîr*”deki belâgat ilimlerine dair görüşlerini özetledik.

I. NECMEDDİN et-TÛFÎ

A. HAYATI VE İLMÎ KİŞİLİĞİ

657/1258 yılında Irak hudutları içinde bulunan Sarsar’ın Tûf veya Tûfâ köyünde doğan *Necmeddin Süleyman b. Abdilkaviy b. Abdülkerim et-Tûfî el-Bağdadî*’nin Bağdat’ta fıkıh, Arapça, hadis, fıkıh usûlü, ferâiz, mantık

ayırmadan bırakmadığını, bu eserde belâgatın gizli ve aşıkâr bütün inceliklerini anlattığını ifade ediyor. Müellif bu eseri meydana getirirken meşhur alimlerden Ebu’l-Hasen Ali b. İsa er-Rummânî (384/984), Ebu’l-Kâsım el-Hasen b. Bişr el-Âmidî (370/980), Ebu Osman el-Câhız (255/868), Kudâme b. Cafer (337/948), Ebu Hilal el-Askerî (382/992), Ebu’l-Alâ el-Ganîmî, İbn Sinan el-Hafâcî ve diğer birçok alimden istifade ettiğini zikrediyor. Bu alimlerin belâgata dair kendi zamanına kadar dağınık halde bulunan notlarını topladığını, Kur’ân ayetlerinde bu belâgat kurallarını aradığını, bu konuda latif nükteler bulduğunu, bu araştırmaların kendisini Kur’ân ayetlerinin gizli sırlarını keşfetmeye sevk ettiğini zikrediyor.

vb. ilimler okuduğu, Şam'da da hadis ve nahiv ilimlerini okuduğu bildirilmektedir. 60 yaşlarına kadar Bağdat, Şam, Mısır gibi beldelerde ilim tahsil ettiği, hem kendinden önceki âlimlerin kitaplarını, hem de çağdaşlarının kitaplarını incelediği, meclislerinde bulunduğu bildirilen müellifin, 714/1314 yılında hac vazifesini yaptıktan sonra 716/1316 yılında Şam'da Hz. İbrahim (a.s.)'in memleketinde "Mutaf" denilen yerde vefat ettiği, geride fıkıh, fıkıh usûlü, hadis, ferâiz, mantık, Kur'ân ilimleri, sarf, nahiv dallarında bir çok eser bıraktığı bildirilmektedir. Tûfî'nin Mekke-i Mükerrreme'de bulunduğu dönemde Mutezilî ve Râfizî olan Sekkâkinî (721/1321)⁴ ile beraber olduğu, bu zaman zarfında müellifin inancında bazı değişmelerin meydana geldiği, yani Sekkâkinî'nin Tûfî'nin inancına tesir ettiği, cumhurun aksine, koyduğu hükümlerde de insanın maslahatını gözetmesinin Allah Teala üzerine vacip olduğuna, cezalarda ve ibadetlerde nasların ve icma'nın muamelatta ise maslahatın esas olduğuna dair itizali fikirleri ona telkin ettiği rivayet edilmektedir. Kendisinin Eş'arî, Hanbelî olduğunu söylemesine rağmen Şiîliği ile meşhur olduğu için, ileri gelen sahabîler aleyhinde sözler sarf ettiği için, zamanın Hanbelî kadısı olan Sadeddin Hârisî tarafından tazir ve hapis cezalarına çarptırıldığı da rivayet edilmektedir⁵. Tûfî'nin Kahire'de Râfizîlikle suçlandığı için oradan sürgün edildiğine dair yapılan rivayetlerin aksine, onun güvenilir,

⁴ "Miftah" sahibi meşhur belâgatçı "es-Sekkâkî (626/1228)" ile karıştırılmamalıdır. Muhammed b. Ebi Bekr b. Ebi'l-Kâsım el-Hemedânî ed-Dimaşkî es-Sekkâkînî, hicri 635 yılında Şam'da doğdu. Muhtelif hocalardan hadis ve edebiyat okudu. Râfizî bir hocanın yanında sekkaklık/bıçakçılık öğrendiği sırada inancı bozuldu. İttihat konusunda Afif et-Telemsânî'ye reddiyede bulundu.

⁵ Ebu'l-Felâh Abdülhayy b. İmâdî el-Hanbelî, *Şezerâtü'z-Zeheb*, Beyrut, VI, 39-40; Ali Bardakoğlu, *Tabii Hukuk Düşüncesi Açısından İslam Hukukçularının İstihsan ve İstislah Görüşü*, EÜİFD, yıl: 1986, sayı: 3, sayfa: 134.

alim, fazıl bir şahsiyet olduğuna dair rivayetler de bulunmaktadır. Yâfi'î (768/1366), onun bid'atçı ancak, akıllı ve dindar bir alim olduğunu söylemektedir⁶. İzzüddin İbn Cemâ'a (767/1366) ve Udfuvî (749/1370)'nin de aralarında bulunduğu bazıları da onun Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer hakkında kötü sözler sarf eden bir Şîî olduğunu, Hz. Aişe dahil, diğer bütün ashâba dil uzattığını, onun bu sıfatlarla şöhret bulduğunu söylemektedirler⁷.

telif maksadına sadık kalmak şartıyla yeni bir eser telif etmek istedim"¹⁴ diyen Tûfî, her vesileyle "el-İksîr" in, İbnü'l-Esîr'in "*el-Câmiu'l-Kebîr*" adlı eserinin bir özeti olduğunu okuyucuya hissettiriyor. Tûfî'nin "*el-İksîr*" in de İbnü'l-Esîr dışında ismi geçen alimlerin başında Bahrânî (585/1189)¹⁵, İbn Sinân el-Hafâcî (466/1073), Ebu Hilâl el-Askerî (400/1009), Zemahşerî gibi alimler geliyor. Halil b. Ahmed (175/791), Sîbeveyh (180/796) gibi dil alimlerin isimleri de sık sık geçiyor. Bunlara ilaveten müellif Hasan el-Basrî (110/728), İmam Gazzali (505/1111) gibi mutasavvıf alimlerden yer yer nakillerde bulunuyor.

Müellif yukarıda saydığımız bir çok alimden istifade etmesine rağmen Râzî'nin dışında eleştirdiği bir müellife biz rastlamadık. Eserin mükaddime kısmında hiç gereği yokken, "el-İksîr" in konusuyla ve gayesiyle ve hacmiyle

Ayrıca kendisinin diğer ağabeyleriyle karıştırılmaması için burada onların isimlerini ve en mühim eserlerini de zikretmeyi uygun buluyoruz. En büyük ağabeyi Mecdüddin, İbnü'l-Esîr Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (630/1233)'dir. *El-kâmil fî't-Târih*, *Üsdü'l-Gâbe*, *el-Lübâb fî Tehzîbi'l-Ensâb*, onun en önemli eserleridir. Abdülkerim Özaydın, "*İbn Esîr izzüddin*" DİA, İstanbul, 2000, XXI, 26-27. İkinci ağabeyi, İzzüddin İbn Esîr Mecdüddin (606/1210)'in "*el-Câmiu'l-Usûl fî Ehâdisi'r-Rasûl*, *En-Nihâye fî Garîbi'l-Hadis*" en önemli eserleridir. Ali Osman Koçkuzu, "*İbnü'l-Esîr Mecdüddin*" DİA, İstanbul, 2000, XXI, 28-29.

²⁰ Eserin müellif tarafından ifade edilen adı "*el-İksîr fî Kavâidi't-Tefsîr*" olmasına rağmen nâşir tarafından "*el-İksî fî İlmi't-Tefsîr*" olarak isimlendirilmiştir.

Burada müellifin de önem atfettiği, bizim de lugavî tefsirle ilgili olarak lüzumlu bilgilerden önemli gördüğümüz bazı konuları sırasıyla ele alacağız.

a. Tûfî'ye Göre Mübhemîn Tefsiri / Mübhemâtü'l-Kur'ân

Bu sahadaki ilk telifin Süheylî (581/185)'ye ait olduğu bildirilmektedir. Bunu, İbn Asâkir el-Gassânî (636/1238) "*et-Tekmile ve'l-İtmâm*" adlı eseriyle, Bedruddin İbn Cemâ'a (733/1333) *et-Tibyân li men Lem Yüsemme el-Kur'ân* adlı eseriyle, Süyûtî (911/1505) *Müfhimâtü'l-Akran fî Mübhemâtü'l-Kur'ân* adlı eseriyle, en-Necefî (1085/1674) "*Keşfü Gavâmızı'l-Kur'ân*" adlı eseriyle, el-Hüseynî (1307/1889) "*el-İhvân fî Tefsiri mâ Übhime ale'l-Âmmeti min Elfâzi'l-Kur'ân*" adlı eseriyle takip etmiştir⁴⁵.

Tûfî'den takriben bir asır önce bu konuyla ilgili ilk telif meydana gelmiştir. Dolayısıyla az da olsa Tûfî'nin bu konuda söyleyeceği bazı şeyler olmalıdır.

Ancak başta Ehl-i Sünnet alimleri olmak üzere alimlerin çoğunluğu Kur’an-ı Kerim’de de mecazın varlığı, bunun Kur’ân’daki belâgatın bir gereği olduğu görüşünü savunmuşlardır. Kur’ân’daki mecazı ele alan ikinci önemli eser, İzzüddîn b. Abdisselâm (660/1262)’a ait “*Mecâzü’l-Kur’ân*”dır. Müellif eserinde, mecazın, az bir lafızla ifade edilen çok mananın Resûlullah (s.a.v.)’e verilen “*Cevâmiu’l-Kelim*”⁴⁷ mucizesi olduğuna işaret ederek⁴⁸ başladığı mukaddimesinden sonra, Kur’ân-ı Kerim’deki mecazları gerekçeleriyle beraber geniş bir şekilde anlatmıştır.

A. el-İKSİR’DE BELÂGAT İLİMLERİ

“Mütekaddimin” denilen önceki alimlerden belâgat ilimlerini, Meânî, Beyân, Bedî’ şeklinde kullananlar olmasına rağmen, bu tasnife her müellifin uyduğu söylenemez. Bu günkü anlamda Meânî Beyan Bedî’ şeklindeki üçlü tasnif ilk defa Bedreddin b. Malik (686/1287) tarafından kullanıldığı bildirilmektedir. Daha sonraki belâgatçılar tarafından bu taksimata büyük çapta uyula gelinmiştir⁷⁴. Tûfî döneminde belâgata dair yazılan eserlerde belâgat ilimleri genellikle Meânî, Beyan, Bedî’ gibi ayrılmasına rağmen, Tûfî bu üç ilmin konularını önceki geleneğe göre “İlmü’l-Beyân” başlığı altında anlatmış, Sarf, Nahiv gibi diğer alet ilimlerine dair bazı konuları da belâgat konuları içerisinde vermiştir. Halbuki “el-İksîr” mesela Kazvinî (666/1267-68)’nin “Telhis”i ve bunun şerhi olan “el-Îzâh” ile aynı dönemde yazılmış olmasına

⁷¹ 2, Bakara, 283.

⁷² 2, Bakara, 284.

⁷³ Tûfî, “el-İksîr”, 263-264.

⁷⁴ Ahmet Matlub, *el-Beyân inde’s-Sekkâkî*, Bağdat, 1964, s.140-153; Daha geniş bilgi için bkz.Nasrullah Hacımüftüoğlu, “Bedî” DİA, İstanbul, 1992, V, 320-322,” Beyan”, VI,22-23.